(6) *O perezoso*. Concordat cum l. *si quis possessor*, §. *sicut*, D. de *petition. hered.* et l. *sed et si lege*, §. *consuluit*, eod. tit.

(7) *Mala fe*. Adde dict. l. *illud*, §. *prædo*, et l. *si non veniunt*, §. *fructus*, D. de *petit. hered.* et quòd hic disponitur in possessore malæ fidei, idem dicitur in possessore bonæ fidei post litem contestatam, l. *sed et si lege*, §. 5. vers. *quod si ob initio*, et §. *si ante litem*, D. de *petit. hered.* et per solam sententiam rei aliæ dicitur malæ fidei, l. *item veniunt*, §. *petitam*, et 2. D. eod. et in dict. §. *si ante litem*, et hoc quoad restitutionem fructuum, sed quoad periculum interitus, vide quòd habetur in l. *illud*, D. eod. et infra eod. l. 6.

(8) *Puede tener*. Et sic etiam malæ fidei possessor deducit expensas factas causa quærendorum fructuum, ut hic, et in dict. l. *fundus qui*, D. *famil. ercis.* l. *si à domino*, §. fin. D. de *petit. hered.* sive ante litem contestatam, vel post, percipiantur fructus, et an sicut vel non. Quid autem si nullus fructus perceptus fuit, an deducat expensas malæ fidei possessor? Azon in summ. C. de *petit. hered.* dicit, quòd non, per l. *quod si sumptus*, D. eod. ubi vide Gloss. et idem tenet ibi Paul.

LEY V.—Que aquel que tiene los bienes de la herencia como non deve, si enagena alguna cosa dello, la deve pechar.

Si contra alguno que fuesse tenedor de la herencia que pertenesciesse a otro, fuesse dada sentencia que la tornasse, devele entregar a aquel que la vencio, con todas las otras cosas que ouo por razon della (1). Pero, si de mientras que era tenedor della, vendiesse, o enagenasse alguna cosa de tal herencia, estonce, si auia buena fe en teniendola, cuydando que era

suya, dezimos, que si aquella cosa que vendio, pudiere cobrar por aquel mismo precio, o por menos, que recibio por ella; tenuto es de la comprar (2), e de tornarla al verdadero heredero, non es tenuto de dar por ella mas de aquel precio que recibio (3). Mas si aquel que la vendiesse, ouiesse mala fe en teniendo la herencia, tenuto es de tornar aquella cosa misma que vendio, si la pudiere auer en alguna manera. E si auer non la pudiere, deue dar por ella, tanto quanto mas pudiere valer (4), a aquel que vencio la herencia por juyzio.

LEX V.—Possessor condemnatus hæreditatem restituere, tenetur restituere non solum hæreditatem, sed etiam quicquid ejus occasione quæsit; et si rem hæreditariam distraxit, tenetur eam redimere minori, vel æquo pretio, quod habuit; si autem bonam fidem habuit, tenetur ad pretium dumtaxat receptum; malæ fidei tamen possessor tenetur rem, aut quantum magis potuit valere, restituere. Hoc dicit.

(1) *Razon della.* Adde l. *item veniunt*, in princ. cum §. sequenti. *sed si lege*. §. fin. cum sequentib. usque ad l. *nisi ex re*, D. de petition. hæred. et tenebitur possessor hæreditatis refundere pœnas, quas percipit, ut in l. *utrum*, et in l. *post senatus consultum*, ubi Angel. D. eod. sive fuerit possessor bonæ fidei, sive malæ fidei, nisi sit pœna ratione contumaciæ vel injuriæ sibi factæ, l. *at ubi*, D. eod. Paul. ibi, sub l. *utrum*, ubi post Angel. de pœna compromissis occasione rei hæreditariæ, quod veniat in petitione hæreditatis. Item et reddet etiam inhonestos quæstus, l. *si possessor*, et l. *ancillarum*, §. fin. D. eod. Nota etiam, quod et si malæ fidei possessor, vel bonæ fidei, emit aliquam rem necessariam hæreditati, non poterit, si ab eo evincatur hæreditas, illam sibi retinere, et refundere pretium, ut est bonus textus in dict. l. *veniunt*, in princ. ex quo Baldus ibi colligit argumentum optimum ad prælatos intrusos ementes aliquam rem necessariam prælaturæ, vel beneficio; vide ibi per eum. et Paul. de Cast.

(2) *Comprar.* Nota hoc bene ad l. *quod si in diem* §. *idem*, Julianus, et l. *sed et si lege*, §. *item si rem distraxit* et l. 2. D. de petition. hæred. et vide in l. *item veniunt*, §. penult. et final. D. eod.

(3) *Recibio.* Concordat cum dict. §. *idem* Julianus. Et quid si bonæ fidei possessor habeat rem et pretium? Vide l. *si rem et pretium*, D. eod. et advertet, quod si verus hæres prius egit contra venditorem, et pretium est consequutus, non poterit postea petere rem ab emptore, cum videatur ratificasse venditionem, et non debet habere rem et pretium, ut in dict. §. *item si rem*, et vers. *certe si minori*. Si verò non egit contra venditorem, et agit contra emptorem ad rem rei vindicatione, an possit exceptione repelli ab emptore, eo quod emisset à bonæ fidei possessore? Dic ut habetur in dict. §. *item si rem*, secundum quod declarat ibi Paul. de Castr. nam in tribus casibus posset exceptione verum hæredem repellere. Prius est, quando concurrunt duo, scilicet, quod ipse emptor habet regressum de evictione contra venditorem, et quod venditor consumpsit pretium, et non est ex eo factus locupletior, tunc enim emptor habet exceptionem ex persona venditoris, ne teneatur ultra quam facere potest. Secundus, quando venditor compareret in iudicio, et ipsum supra se susceperit, quia tunc emptor habet exceptionem ex persona sua ut conveniatur auctor suus, qui si offert liti, et non ipse tertius, quando prius egit contra venditionem ad pretium, ut supra dixi. Sed quid si venditor factus est locupletior, et emptor conveniatur an possit uti exceptione aliqua contra verum hæredem? Vide per Gloss. in dict. §. *item si rem*, in verbo *exceptione non repellatur*, in fin. et distingue, ut per Bart. ibi, col. 2. vers. *pro hujus declaratione*.